АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   29.07.2015                                                      № 111
р.п.Ишня

Об утверждении Порядка оформления

документов на выморочное имущество,

переходящее  в порядке наследования в

собственность сельского поселения Ишня
     В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  от 27.07.2010 г № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Ишня, Администрация сельского поселения Ишня

п о с т а н о в  л я е т:

            1. Утвердить Порядок оформления документов на выморочное имущество, переходящее  в порядке наследования в  собственность сельского поселения Ишня (Приложение).

2. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя Главы Администрации - начальника отдела по благоустройству территории, имуществу и земельным отношениям- Сабанова Н.В.

3. Постановление опубликовать в газете «Ростовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Ишня.

4. Постановление вступает в силу после его опубликования.

Глава сельского поселения Ишня                                                   Н.С.Савельев

Приложение
к постановлению Администрации

         сельского поселения Ишня
                                                                           от 29.07.2015     №111
ПОРЯДОК
ОФОРМЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ НА ВЫМОРОЧНОЕ ИМУЩЕСТВО, ПЕРЕХОДЯЩЕЕ В ПОРЯДКЕ НАСЛЕДОВАНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ
         Настоящий порядок оформления документов на выморочное имущество, переходящее в порядке наследования в собственность сельского поселения Ишня разработан  в целях упорядочения учета, сохранности, оценки и реализации выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Администрации сельского поселения Ишня.

Под выморочным имуществом понимается имущество, на которое отсутствуют наследники - как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника. К выморочному имуществу относятся объекты недвижимости, доли в праве на объекты недвижимости, земельные участки, доли в праве на земельные участки.

Учет, управление и использование выморочного недвижимого имущества расположенного на территории сельского поселения Ишня регулируется настоящим Порядком.

1. Администрация сельского поселения Ишня в случае выявления факта смерти гражданина, имевшего движимое и недвижимое имущество на праве собственности (долю в праве собственности), находящееся на территории поселения при отсутствии у умершего гражданина наследников  принимает меры по охране имущества.

2. Для получения свидетельства о праве на наследство на выморочное имущество Администрация сельского поселения Ишня собирает следующие документы, направляя запросы в соответствующие органы и организации:

- свидетельство (справку) о смерти, выданное учреждениями ЗАГС;

- выписку из домовой книги;

- копию лицевого счета;

- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее по тексту - Реестр), удостоверяющую внесение в Реестр записи о праве собственности умершего гражданина на имущество (долю в праве на имущество).

3. Указанные выше документы, а также технический (кадастровый) паспорт (план) и справка БТИ, кадастровой палаты о стоимости или отчет, о независимой оценке выморочного имущества направляются нотариусу по месту открытия наследства для оформления свидетельства о праве на наследство.

4. В случае отказа в предоставлении документов, указанных в п. 3 настоящего порядка, по причине отсутствия необходимой информации Администрация сельского поселения Ишня в лице Главы сельского поселения Ишня обращается с исковым заявлением в суд о признании права муниципальной собственности сельского поселения Ишня на выморочное имущество.

5. Администрация сельского поселения Ишня:
- готовит проект Постановления Администрации сельского поселения Ишня о приеме в муниципальную собственность и включении в состав имущества муниципальной казны выморочного имущества после выдачи нотариусом свидетельства о праве на наследство по закону или после получения решения суда о передаче в собственность сельского поселения Ишня выморочного имущества;

- обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним для регистрации права муниципальной собственности на имущество (долю в праве на имущество).

Сведения по жилым помещениям и земельным участкам, являющимися выморочными, право собственности на которые зарегистрировано за Администрацией сельского поселения Ишня, вносятся в реестр муниципального имущества, а документация, связанная с объектом недвижимости, поступает на хранение в Администрацию сельского поселения Ишня.